De Cim.

LIBER SECUNDVS

De Cimbrorum bello in Italia.

89

Secunda hæc est historia de Germanis, deq; sue-
cessu eorum, quem in Italia habuerūt. Cimbri
enim proprie Germani sunt, quod vel Cimbricę
Chersonesi nomen testatur. Nam ea appellatione
Holsatię & Danicę regiones vocātur. Porro, Stra-
bone teste, Cimmerij & Cimbri promiscue idē
sunt. Vocabuli origo est à nomine Gomer Japhet
filio, qui eas ultra Thraciam regiones quę nos spe-
ctant occupauit, in quibus nunc Lituani & Liuos
populi habitant, atque hac de causta Homero
poëta Cimmerij noti fuerunt: nam Thraciam &
ei contiguas regiones nouerunt Greči. Ceterum
Cimbrorum appellatio apud Holsatiam & Da-
niā tantum relicta est. Illi vero, qui versus orien-
tem & Thraciam spectant, Gotthi dicitur sunt, de
quibus infra in historia Gotthorum à nobis dice-
tur. Quin etiam & Teutonum clare hic sit mētio,
qui vñā cum Cimbris profecti sunt. Fuisse autem
certum est multitudinem innumeram circiter tre-
centa millia ex omnibus Germanicę finibus colle-
ctam, & tantam manum qd̄ diuisi inter se partim
Italiā, partim vero Galliā occupare volebāt.
Ceterum quando Romanos inuaserunt, rursum
collecti sunt, & primum à Cimbris grauiſſime cę-
ſi sunt Romani, qui in quatuor ingentibus pug-
nis succubuerunt, & in uno eo prælio, cui Cepio
prægerat, cœla sunt Romanorum octoginta millia,
que res tantum Romæ rotiusq; Italicę populis ter-
torem incusserunt, quantum nunquā vel Hannibalis
temporibus senserunt. Designatus est tum Marci-
us imperator contra hos Teutones. Erat enim is
inter fortissimos milites censendus, quos habuit
Roma. Profectus est ad hoc bellum anno sexcen-
tesimo quinquagesimo secūdo post conditā vrbcē

I. 5 R. 8

DE TERTIA MONARCHIA

Romam, & duravit hoc bellum in tertium usque
annū, donec oppressi & funditus deleti sunt Cim-
bri. Tradunt historiæ in ultimo conflictu tāta for-
titudine vras mulieres, q̄ non minor clades ab ip-
sis, q̄ à viris illata st̄. Et tanto furore, quod obuiā
procurrentes Romanis cum infantibus, eosq; in
aduersas facies Romanorum incusserunt. Tantæ
profecto atrocitatis exemplum hoc est, vt ad irā
dei merito expauescat, quicunq; in historiarum le-
ctione tantas calamitates deprehendit. Oportet
enim vehementem indignationem esse, quę tan-
tam cladem miseris alioqui & oppressis rebus hu-
manis immittit.

De Sylla & Mario.

Scipionem Nasicam verissime dixisse, id enem-
tus comprobavit. Nam quum ob potentia ab
externo hoste debilitari nō possent Romani, suis
ipst̄ inter se viribus conciderunt. Marius, de quo
modo diximus, præclaras victorias ab externis ho-
stibus reportauit, sed tandem in vrbe Romana cru-
delissimi tumultus autor fuit. Nam quū Sylla im-
perator esset designatus, vt in Asia aduersus Mi-
thridatem bellum gereret, ægre tulit Marius ados-
lescentē Syliam sibi anteponi, & effecit apud Tri-
bunos, vt opponerent se Senatui, & suffragio vul-
gi Marium eligerent. Ex hoc odio ingens bellum
illud inter Marium & Syllam occasionē sumpfit.
Etenim quum excitasset huic tumultum Romæ
Marius, expeditionem Syllam in Asiam adornauit,
ceterum impetraverat Marius suffragante popu-
lo, ne proficeretur in Asiam Sylla, & amici qui-
dam Syllæ conciderant in hoc motu Romæ, inter
quos fuit Pompei consulis filius gener Syllæ. At
qui vero quum per Tribunos mitterentur ad Syllam,
qui nuntiarent, ne pergeret in Asiam, repete-
instra